bis et limpidi. Laudi varia, eaque prima Nobilitatis familia numerantur. Abbas Episcopus Archiepiscopi Mediolanensis Suffraganeus. Inter Ecclesiasticis aedificia, proter Ecclesiam Cathedrali, et Collegiatam S. Laurentii specialiter videri meretur ea, qua Inuonata |: Dell' Inuonata:| vocatur, in qua asseruatur miraculosa B. V. Mariae imago. Laudi etiam 14. Monachorum et 12. Monialium Monasteria, 8. Ludi litterarii, varia Novocomia, et alia loca Sancta existunt.

S. IV

58.

De Territorio Cremoneensi.

Territorium seu Ager Cremoneensis |: Il Territorio di Cremona, seu Il Cremoneese:| iuxta Padum, qui illud ad Austrom à Ducatu Parmensi separat, situs est. Confinitur versus orientem Ducatu Mantuano, ad Septentrionem Agro Briviano, ad occidentem Laudensi et Cremensi territorio, et ad Austrom Ducatu Parmensi, à quo, ut dictum, Pado separatur. Vitis et fructibus fertilis est; rebit Insula ubique aquis cingitur, variis occidentem namque fluit Serius seu Sergius |: Serio:| et Abdua |: Abda:| ad Septentrionem Ollius |: Oglio:| et ad Austrom Padus |: Po:| Universim ferme 300. Urbes, Oppida, Aras et Pagos complecti dicitur. A nobis huc notatur

1.º Cremona, Caput territorii, cui nomen tribuit, Sedes Episcopi Mediolanensis Archiepiscopi Suffraganei, necnon Universitatis ab Imperatore Sigismundo creata; sita in amplâ planitie proximè Pado flumini cui per Ollii Canalem jungitur, qui ipsius fossam, cujus ambitus est circiter 5000. passuum, implet. Antiquissima est, atque olim ad Cenopolum, implet. manos gallica populos, qui in galliâ Cisalpinâ resederant, pertinuit. Inter Colonia Romana, qua huc adducta fuit, cum Hannibal in Italiam irrupisset, prout testatur Polibius lib. 3. c. 40. et Vellejus Paternulus lib. 1. c. 14. Antiquitas jam ex loco patet, quo nunc est, scilicet infra confluentem Padi et Abdua. Opulentam et Negotiatricem fuisse ait Tacitus Hist. l. 3. c. 19. et 32. In bello civili sub Augusto multum afflictata fuit; atque Virgilius Elog. 9. v. 28.

Mantua vae misera nimirum vicina Cremona

Durante civili Vitellii bello cepitata fuit à Flavio, quod refert Tacitus loc. cit. c. 33. et 34. at Vespasianus illius in Imperio Successor omnem conatum adhibuit, quo illam restauraret. Quidam arbitrantur illam à Gallis Senonibus anno ab U. C. 445. excitatam fuisse.

* Vitellius post mortem Ottonis Imperatoris, qua accidit an. chr. 69. à germano enervito Imperator dictus est. cum mensibus octo et diebus quinque impe-

rapit, Animum con-
salutatem suam mota
adversus ipsum Seltio-
ne intabentus est.

* Turris haec primum
an. 1187. aedificata est.

Narrant Joannem

Papam XXIII. et

Sigismundum Impe-

ratores unacum

Gabrino Hondulio

no vico haleratifi-

no hanc turrim as-

candisse, quem deir-

da possituerit, quod

ambos à summo in-

immo non egerit

paucipites, hili-

et raro horum in-

ve illius memoria

quod posteros cale-

brata fuisset.

An. 630. Sclavi et Longobardi illam exciderunt. Anns

1184. Fredericus I. Imperator eam denuò constanti curavit

monium turri, qua omnium totius Europa turrim altis-

sima existimatur, ac ob id inter hujus Orbis partis mira-

cula recenseri solent, Sabere contendunt Itali; non ta-

men sine exaggeratione haec omnia ab ipsis proferuntur.

Ab eo tempore gubernatores proprios habuit; postmodum

Gallis, deinde Venetis, ac demum Mediolanensibus Duci-

bus paruit. Anno 1648. Franciscus Dux Mutinensis Gal-

licis et Sabaudis copiis adjunctus longâ satis obidione. illam

praesit, nec tamen obtinuit. Anno 1702. 28. Januarii

Sabaudia Princeps Eugenius Stratagemate uno aliquot

caesariis phalangibus illam intravit, et ex ea Villaregium

supremum Gallie in Italia exivit, Ducem captivum ab-

duxit. An. 1733. Gallo-Sabaudi illam occupaverunt,

et an. 1735. 25. Augusti Caesariis denuò restituerunt.

Cremona vicus habet latus et rectos, magnifica aedificia

pulchra, et magnificas Ecclesias, quarum postea Cathedra-

lem 45. numerantur. adhuc etiam 25. Monachorum,

et 18. monialium Conobia; 30. Confraternitates Laico-

rum, plura Nosocomia, Orphanotrophenum, et duo Elec-

mosinaria, item opulentus Mons pietatis. In Templo

S. Petri, quod ad Canonicos Regulares pertinet, aservatur

Corpus S. Mariae Aegyptiaca, qua post transactam in omni

libidine juventutem tandem seorsum egit poenitentiam.

2^o Biviale: Bivigghione, Bivigghione, vel Bivighe-

tone, et Bivighione: Urbs angusta, ad Abduam seu po-

stius Serium flumen exiguum, qui paulò infra illam Abduam

immergitur, sita 10. circiter milliariis, versus Orientem à

Cremona. Munitissima est, sigis inmisit Castrum

à Philippo Maria Vicecomite Mediolanensi Duce exci-

tatum. Hic Franciscus I. Galliarum Rex, postquam in pra-

lio Capienti à Caesariis captus fuit, detentus est donec in

Hispaniam abduceretur. Anno 1706. post praegravam

Taurinensem, in qua Galli Savietis fuerunt, Caesari Urbem

hanc pacis conditionibus obtinuerunt. An. 1733. Gallo-

Sabaudi post gravem obsidionem eam potiti sunt. Anno

1746. denuò à Gallo-Hispanis occupata fuit, quam brevi

post Austriaci recuperaverunt.

3^o Casale Major: Casal Maggiore, seu simpliciter Casal:

Urbs exigua propè Padum in confiniis Parmensis et Man-

tuanæ Ducatum sita 14. milliariis versus Orientem à Cre-

mona et 6. ad Aspium à Sabulona. Populosa est,

et aliquantulum munita, sed locis ab aquis summa pati-

tur. Cum Saulo XV. Duce Mediolanensi Philippus Ma-

ria cum Venetis belligeraret, multa passus est, ac à Fran-

176
circa Carnagnola Bellidua Veneta penè devastata fuit.
Titulo Principatus gaudet, et ad Marchionem de Salva-
tara pertinet.

§. V.

59.

De Territorio Comensi

Territorium seu Ager Comensis | Il Territorio di Como,
seu de Comasso | limites habet ad Orientem Territorium
Bergamense, ad Austrum Territorium Mediolanense pro-
prium, ad Occidentem quatuor Praefecturas, quos Helvetii
in Italia possident, ad Septentrionem Grisones et Vallem
Telinam. Solum ejus, quod alibi jam memoravimus,
fertilissimum est, optimum vinum suppeditat, permuta-
ta Oliva et Mori in eo seruntur, Ayes mella fundunt
affluenter p. *Occurrit*

1^o Comum | Coma | urbs munita et incola frequens,
maximè are itidem munitissima, Sedes Episcopi Patri-
archae Aquileensis Suffraganei, sita ad australem angu-
lum lacus, qui ab ea Comensis dicitur, et de quo supra n. V.
j. disserimus. 6. miliaribus ad Orientem à quatuor Itali-
is Helveticorum Praefecturis, et 25. ad Septentrionem à Me-
diolano. Abduca mediam perfluit.

Quidam censent illam à Gallis, cum sub Brenno* in Ita-
liam irrupissent, aedificatam fuisse. Alii vero longe anti-
quiorum ei tribuunt aetatem, illius quippe ortum à Comero
Dapheti filio, qui brevi post diluivium in hanc oram venit,
derivant. Quicquid ea de re sit vetera monumenta pro-
dunt illam esse antiquam, ac olim adeo potentem esti-
tisse, ut etiam adversus Romanos bellaret, à quibus tandem
excisa fuit; postmodum restauratam et Norum Comum dic-
tam Julius Caesar novis incolis instruxit; sequenti tamen
auro iterum simpliciter Comum vocata est. Imperator
Fredericus I. an. 1158. Civitatem hanc, postquam paulò ante
excisa fuisset, vicinis excitavit non quidem eo praesè loco,
quo prius steterat, et auro septenti munitioribus aedificavit.

Sub initium saeculi XVI. Duante beato Italico Carolo V.
Imperator an. 1520. captam inelenter admodum habuit,
quod à Gallorum partibus steterat.

Innocentius Papa XI. qui ab an. 1676. usque ad an. 1689. ve-
lus Ecleria praefuit; Poëta Corcilius Statius, qui circa an.
M. 3705. A. U. 475. A. C. 279. vixit; Plinius Junior, qui lu-
cem hanc aspiciere coepit A. C. 62. et an. chr. 113. annos natus
51. vel 52. iterum deseruit; Paulus Jovius calabris Historio-
graphus annis 1483. natus, denatus an. 1552. 11. octobris ~~1552.~~
Benedictus Jovius prioris frater natu maximus, calabris
etiam Historiographus, qui sub finem saeculi XV. floruit,
atque ad 73. annos vitam produxit; aliique viri celebres

* Brennus celebris
gallorum, per po-
tius Senonum Gallia
populorum Dux
circa annum mundi
3593. ab Urbe Con-
stita 363. ante Chris-
tum 391. cum validis
exercitibus in Italiam
irrupisse dicitur.

Comum habuere patriam. Antiquis Comum à suis ferri fo-
dis notum etiam fuit. Civitas haec Novum Comum quo-
que vocatur, ad distinctionem Veteris Comi quod ab ea semi-
milliari distat. Ex Novo Como Paulus Jovius ortum duxit,
unde seipsum non simpliciter Comensem sed Novo-
comensem nuncupat.

2^o Buffianum | Buffiano, Busciano, et Busciano: | anulum
Oppidum seu Vicius situs ad septentrionalem ripam Lanis, qui
ab ipsa Lanis Buffianus | Lago di Buffiano: | nuncupatur.
Veteribus Eupilis dictus est. Ex eo Lambro | Lambro: | flu-
vium, qui paulo supra Placentiam in Padum incidit, ortum
habere asserit Plinius lib. 3. c. 19.

3^o Lecum | Lecce: | urbs exigua et aliquantum munita
eo loco sita, quo Abdua à Lanis Comensi erumpit, ac statim
exiguam Lanum velut efficit, qui Lanis Leucensis | Lago di
Lecce: | dicitur, in confinis Agri Bergamensis 10. circiter milli-
aris versus Orientem à Como. An. 1531. Dux Alexander
Gonzaga illam obsedit et obtinuit, ac sub initium sequentis
anni pace constituta Francisco Sfortia Duci Mediolanensi
restituta fuit. An. 1733. Gabo-Sabaudi illam occupa-
vere, et an. 1736. in pacis vicinia an. 1735. combusa Impe-
ratori Carolo VI. reddita fuit. Incolis frequens est, Ab-
duaque et proditus Lanis in illa commercium florere fa-
ciunt.

4^o Arx fontana | Fortis di Fuentes: | ad septentriona-
le litus Comensis Lanis, ubi Abdua in idem influit in confi-
nis Grisonum et Valis Telinae posita, 30. milliariis versus
Aquilonem à Como. Hispanus Comes de Fontibus | Fuen-
tes: | illam anno 1602. excivitavit, atque nomina sua in-
quiri, eo fine, ut non modo Grisonibus aliisque vicinis
forum quoddam esset, sed et liber per mediam Grisonum
regionem in Tyrolin et alias Austriacas provincias tran-
situs poteret. An. 1733. Gallieis foederatis se sedes
coacta est.

60.

§. VI.

De Comitatu Angleria.

Comitatus Angleria | La Contea d'Anghiera: | si-
tus est ad radices Alpium inter Helvetiam et Valle-
liam versus Septentrionem; Territorium Mediolanen-
se et quatuor Helveticas Praefecturas versus Orientem;
Tractus Vercellensem et Novariensem versus Austrum,
et Ducatum seu Vadem Augustanam versus Occiden-
tam. Regio haec an. 1397. ab Imperatore Venes-
lao ad Comitatum evecta est, in gratiam Galearii III.
fertilis est et admodum populosa. Occurrit hic

1^o Anglera seu Angleria | Angheria seu Angera: |
 urbs angusta unam Speciosam Arce ~~est~~ est regione
 Arona à qua Lacus Verbano seu Majori separatur, ad cuius ri-
 pari orientalem sita est 34. circiter miliaris versus caurum
 à Mediolano. Quidam ajunt illam nomen suum accepisse
 ab ejus conditore Anglo Hectoris filio et Trojani Arca poste-
 ro. Alii ab Anglis Saxonibus, qui saeculo VI. unam Longobar-
 dia in Italiam venerunt, illud eam habere contendunt. Alii
 denique volunt nomen hoc idem significare, ac Urbem ad
 Glaream Lacus Verbani sitam, eo quod in glareis solo et
 ad Lacus Verbani latus posita sit. Wenceslaus Imperator
 an. 1397. astate Marchionum et Ducum Mediolanensium
 illam cum his tractu in Comitatum creavit.

2^o Sertium seu Sertum | Serto: | Urbs, Emporium ele-
 gans Emporium, titulo Ducatus insignita ad sinistram Ti-
 gini ripam, ubi ex imo Lacus Verbani cornu erumpit sita,
 4. miliaris ad Austum ab Anglera. Opinio est eam idem
 locum esse, quem veteres Romani Sextas Calendas voca-
 verunt, quia regulariter Sexto ejuslibet mensis die hie
 diis suis, praecipue autem Herculi et Mercurio sacrificare
 solebant. Urbs haec cum his districtu ad familiam
 Doriensem pertinet, quam Hieronyma Doria uxor Pau-
 li Doria filia et heres Philippo Spinola nupta, ad illius
 prosequiam transtulit.

3^o Arona | Arona seu Arona: | Urbs cum optimo portu
 et Arce munita, in qua natus fuisse dicitur S. Carolus Bo-
 romaeus, quem an. 1610. Paulus Papa V. in Sanctorum
 numerum retulit. Sita est ad occidentale Lacus Majoris
 latus in confiniis Territorii Novariensis 2. miliaris ab Angle-
 ria, quae in ipsi adverso Lacus hujus latus posita est,
 et 16. à Novaria versus Aquilonem, nempe 14. versus
 Africum à Mediolano.

Anno 1674. incendium perpeffa est, quo magna illius
 pars in cineres redacta est, nec ari paritum fuit. Urbs
 haec magnam incrementi sui partem acceptam refert cultui,
 reliquias quem reliquia SS. Gratiani et Felicii: |
 Gratignan et Felini: | sub an. 980. Bena huc abata
 et in nova Benedictinorum Monasterio collocata hie con-
 ciliaverunt. S. Carolus Borromaeus an. 1550. hujus Mo-
 nasterii Abbas factus, per duodecim annos eidem profuit,
 ac tandem Jesuitis illud dedit.

Arona unam his districtu ad Borromaeos pertinet,
 eorumque familia senior Aris gubernator est. Ea abs
 Comite Obigone an. 984. condita fuisse dicitur. Illam

medio Saeculo XVII. Sabaudus Princeps Thomas cum valido exercitu gallico frustra obedit. An. 1706. eandem auxilium adversus Gallicam foederati, an. 1734. gallicis intra paucos dies illam obtinuerunt.

4^o Domodunella | Domo d'Oscala, Domo d'Oscella, et Domo d'Oscula: | Ubs angusta in unum Castello sita sub Alpibus ad Toram fluvium 7. miliaribus ad Septentrionem à Vocognia | Vocogna: | Vetus est et Caput Vallis oscellae | Valle d'Oscella: | quae Domus nomen accepit ab Eulisia, quae in illa existente. Nomen Oscala vel Oscella vero jam Ptolomaeo notum fuit, atque Lepontiorum Metropolis fuisse dicitur.

Di.

S.VII.

De Vallibus Sefianis.

Valles Sefiana seu Vallis Sefica | Val' di Sefia: | Plerumque à Latinis in plurali nuncupantur, quod aliquot sint, Itali vero illas in singulari Val' di Sefia, seu Val' grande di Sesia vocant. Sic di-

* Sesia, Sefia, Sefia, Sefis, Sefites, et Sicida oritur in Alpibus ad confinia Vallaria, vallem, cui nomen impertitur, perfluit, ac post Pedemontium intrat Ducatum Mediolanensem curans infra Casale Montisferati Urbem Cardo im-

* Merula | Georgius celebris Saeculi XVI. Historicus patria Alexandrinus. per 40. annos tam Venetis, quam Mediolani juventutem docuit. obiit Mediolani an. 1594. Scripsit Philologia Libros X. Antiquita-

untur, quia secundum Sefiam seu Sesiam* | Sefia vel Sefia: | flumen, quod veteres Sepitem, Sepim, Sicciam et Seugam vocarunt, sita sunt, ad Austrum Comitatus Angleria, et in confinis Pedemontii. Anno 1707. Carolus VI. Imperator eas Duci Sabaudiae cepit, quae penes illum adhuc sunt. In his occurrit notandum,

1^o Sefitas Burgo | Borgo di Sesia: | Oppidum ad Sinistram Sefia fluminis ripam in confinis Verallensis Comitatus, ad quam olim pertinebat, situm est 9. miliaribus ad Septentrionem à Vercellis, 12. versus occidentem à Lacu Mediolanensem lago seu Maggiore, et 20. ad Casum à Novaria. Bella curans infra Casale Italia illud satis notum fecerunt.

2^o Varallium | Varallo seu Varal: | Ubs parva et munita, ad Sinistram Sefia fluminis ripam sita. Merula

lib. 2. c. 11. illam vocat Varadem Alpinarum gentium celeberris Praefectura Municipium. medio miliaribus ab ipsa in amoenis monte catat, magna devotionis locus Nova

S.VIII.

De Territorio Novariensi.

Territorium Novariense | Il Territorio di Novara, vel Il Novaresse: | cuius est ambitus et limites habet ad Septentrionem Vallibus Sefianis, et Comitatum Angle-

ria; ad Orientem Mediolanense proprium, ad Austrum Ter-
ritorium Viglabanense, et ad Occidentem Pedemontium.

Territorium hoc vi preliminarium pacis Vienna anno
1735. 3. Octobris subscriptorum Regi Sardinia relictum fuit.

Notatur hic

1^o Novaria seu Novara | Novara | Ubs Satis ampla et mu-
nita ad Albonam | Albogna | Sita 12. miliaris versus Aus-
trum à Sentis. Est Caput Territorii, cui nomen tribuit, et
Sedes Episcopi Metropolitana Mediolanensis Suffraganei. Pla-
nitiam occupat, quam eniuit arenosum et steri-
le solum. Ei imminet à colle Castorum munitionum.

Vetustissima est, jamque Antiqui illam Novariam ap-
pellavere, ejusque fit mentio in Inscriptione, qua Roma
afferatur

C. Livius C. F.

Justus.

Novaria. Mil.

Cho. III. Pr.

D. Licini. Milit.

Ann. XVIII.

Vix. An. XXVII.

H. S. E. T. F. I.

Liber De Originibus, qui Catoni adscribitur, memorat,
Civitatem hanc antiquitus Ariam, Libyam, et Leonti-
nam fuisse vocatam. Quidam ajunt ab Eltis Trojano
Veneris filio illam fuisse fundatam, ac ab eo Novariam
nuncupatam, quod ibidem Templum excitavit Veneri
dicatum. Plinius vult eam ex ruinis Vestacomanis
in regione Vorontiorum fuisse edificatam.

Illius Episcopatus antiquissimus est, ajuntque jam-
tunc cum S. Barnabas Apostolus Bergomi et Briaia
Evangelium predicaret, ibidem etiam hic, utpote locum eis
vicinum, fuisse delatum, plerisque incolis à quodam
Presbytero, cui nomen Laurentius fuit, ad fidem Chris-
tianam adductos fuisse, cujus Discipulus fuit Gauden-
tius primus Novariae Episcopus.

Ecclesia Cathedralis propter multas marmoreas co-
lumnas et Statuas, et varia Opera Arca, et Sacellum,
quod Argentum vocatur, videri digna est. Illius Capitu-
lum componunt 32. Canonici, quorum praecipui sunt
Propositus, Archidiaconus et Archipresbyter. Praeter
illam Novaria 17. Parochiales Ecclesiae, 11. virorum
et 7. mulierum Coenobia, alioque Aedificia Ecclesiasti-
ca numerantur.

tes Vice-Comitum Me-
diolanensium. Descrip-
tionem Montis Vesuvii,
et Montis Ferrati. &c.

Tota Diocesis ad 80. miliaria secundum latitudinem por-
rigitur, et secundum latitudinem ad 15. et in ea 20000.
animarum numerantur. Episcopus opibus pollet, epis-
que jurisdictionis secularis admodum ampla est, ne non usque
ad lacum Verbanum protenditur, unde cum foras equitat an-
te cinetus est.

In hujus Civitatis Castris Ludovicus Sfortia an. 1508. ab
Helvetiis, quos in auxilium vocaverat, per prodicionem cap-
tus, Gallis traditus, et ab his in Graniam adductus est, ubi
et obiit. Cum an. 1515. idem Galli Maximilianum
Sfortiam Mediolanensem Ducem, unacum Helvetiis auxi-
liariis suis hic obsiderent, hi non modo illos ab aggressionem
repulerunt, sed eruptione facta illos profligarunt ac in
fugam egerunt. Postmodum Franciscus I. Galliarum
Rex reportata an. 1513. prope Maximianum de Helvetiis vic-
toria, an. 1515. Novariam credidit et obtinuit. Anno
1522. idem Rex in Italiam, unde pulsus fuerat, iterum
rediens urbem hanc tertiam impressione facta occupavit.
anno 1706. mense Septembri Sabaudia Principi Eugenio
Caesari caecitatis Supremo, Belliduci se dedidit, post-
aliquanto tempore à Gallis possessa fuerat. An. 1734.
foederati Galli Hispani et Sabaudi illam occupave-
runt.

Inter eruditos viros, quos Novaria protulit, amice-
rantur Albinus Silo celebris Augusti Imperatoris
aetate orator, et Petrus Lombardus Episcopus Pari-
sienis, qui Sexto XII. Theologiae Scholasticus Magis-
triarum appellatur, et Saulo XII. Theologiae Scho-
lastica fundamenta jecit. Episcopus Parisiensis fuit
an. 1159. vel 1160. et obiit an. 1169. quod ipsius Epita-
phium in Ecclesia S. Marcelli prope Parisios, in qua se-
pultus jacet, existens testatur.

2^o Borgomanerum | Borgomanero: | urbs caetera
inter Sentium, et Septimam Burgum posita, 8. miliaris
versus orientem ab ista et 6. ad occidentem ab illo. Impe-
rator Carolus V. illam velut ad Imperium devolutam
Sigismundo II. Atestensi | Este: | Marchioni in repara-
tionem dammis, quod ei tanquam hujus Imperatoris parte,
tranti Ferraris Dux Galis addictus intulerat, tradi-
dit. ab eo tempore specialis quaedam Atestensium
Ducum familia ab hac urbe nomen gestavit, cum prius
Santi Martini | San Martin: | cognomen haberet.

3^o Osta seu Horta oppidum vel urbs parva, ad orien-
talem ripam lacus, qui ab ea Hortanus vocatur, et

cujus longitudo à Septentrione ad Meridiem est 9. circiter miliarium, latitudo ab Oriente ad occidentem duorum. In ea eatat Insula, quae S. Juliani dicitur. Ubs Episcopo Novariensi parat.

63.

§. IX.

De Territorio Viglabanensi.

Territorium Viglabanense: Id Territoris di Vigevano: Angustum est, nec ultra 14. vel 15. lora oppida vel pagos praeter Civitatem, à qua nomen habet, complectitur. Clauditur Territorium, ad Orientem Mediolanensi proprio et Capiensi, à quibus Ticino separatur; ad Meridiem et Occidentem Laumellino; et ad Septentrionem Novariensi. Titulo Comitatus gaudet. Hodò Regi Sardinia parat ab an. 1743. quo illius possessionem ab Hungaria Regina obtinuit, quam jam anno 1708. pertenderat. Notatur hic duntaxat

Viglabanum, Vergemium, Vigevanum | Vigevano: Ubs. Sita est non procul à Ticino flumine 13. circiter miliaris ad Euronotum à Novaria in solo ita amoenò, ut varii Mediolanenses Duces in aetatis temperata in illa sanari conueverint. Territorio nomen tribuit.

Ei insuperat Ara in superposita et variis vestigiis propugnaculis. Olim Vicus Veneris appellata fuisse dicitur; veteribus moenibus et turribus cincta est: cui tamen impendit Ara in rupe posita et variis instructa propugnaculis. An. 1645. Galli sub ductu Thoma Sabaudia Principis illam occupaverunt, at an. 1644. in hyeme Hispani Duce Velada recuperaverunt. An. 1658. Mutina Duci caput. An. 1745. Gallo-Hispani capti sunt.

Clemens Papa VII. ad instantiam Francis II. Ducis Mediolanensis an. 1529. in hac Ubs Episcopum instituit, et Ecclesia S. Ambrosii, ampla et pulchra, Cathedralis facta est, quam 18. Canonici, quorum praecipui sunt Praepositus, Archidiaconus, Primicerius, Cantor, et Theologus; insuper adsunt duo Mansionarii, duo Levitae, quatuor Sarcinarii, et totidem Titulares Sacellani et decem Seminarista. Praeterea huc numerantur bina Parochiales Ecclesiae; quinque Virorum et unum Virginum Conobia; tria Novoromia; et Mons pietatis; 1358. familiae et universim 8000. circiter animarum. Ubs hac aequè in secularibus ac Ecclesiasticis Episcopo suo subest, qui Suffraganeus est Metropolitae.

Mediolanensis. Ager ejus praestantibus Moris conatus est.

Ita ut procul ab ea videretur remota Diata, quae unquam sibi adiuncta Oppido Vila Sfortiaca | Sfortiaca: | nuncupatur sub finem saeculi XV. à Ludovico Sfortia Duce Mediolanensi excitata.

64.

9. X.

De Territorio Lunellinensi.

Territorium Lunellinense seu Laumellinense vel Laumellina | Il Territorio Di Lunello, seu la Lunellina: | Secundum Padum situm est, à quo in duas partes inaequales dividitur. Confine est versus Orientem Territorio Papiensi; versus Austrum Destanen- si et Alexandrino; versus Occidentem Monti Fervati, specialiter Casalemi et Venellensi Territoris; et ad Septentrionem partim Comitatus Viglebanensi, et partim Ducatus Mediolanensi. Territorium hoc Imperator Josephus I. nomine fratris sui Caroli III. Hispaniarum Regis postea Imperatoris Duci Sabaudia cepit.

Notatur hæc

1.º Laumellum seu Lunellum | Lunello vel Lau-

* Gonia | Gogna: | mello: | Oppidum seu Vicus ad Goniã* | Gogna: | fluvius emigens fluvius vici-
ter prope Laumellum
Verbanum seu Majorum versus Romanam, inde Territorium Novarense et Laumellinense perfluens non procul à Franco S. Nazarii in Padum incidit.

um positus versus ~~Romanam~~ s. miliaris versus Austrum à Mortaria. Antiquitus Urbs fuit Libicorum seu Libuorum regionis, quae Insubrica pars fuit. Ptolomæus lib. 3. c. 5. huic populo duas Urbes tribuit Venellas minorum et Laumellum. Vetera Itineraria illius meminere; Antoninus in his illam in viâ à Verellis versus Laudum collocat. Tabula Peutingeriana inter utramque Cutias ponit 13000. passibus à Verellis, et 12000. à Laumello. Cutia nunc Cogoa in Itinerario Jerusalemitano ad Cutias nominatur.

Laumellum Territorio suo huic nomen tribuit, quando autem ea Urbs Oppidum seu Vicus factum sit, id nobis est ignotum. cum adhuc Urbs erat Sedes Regum Longobardorum fuisse dicitur.

2.º Valentinum, Valentia Valentinarum | Valenza, Valentia, Valenzia, Valenza: | Urbs non procul à Pado et in confinis Montis Fervati et Territori Alexandrini loco eminenti posita cum Castro munito, 7. miliaris ad Afrum à Laumello. Inter optimas et munitissimas Ducatus Mediolanensis Urbes recenseri meretur.

Anno 1635. Galli sub Marescallo Crequis | Crequi: |

auxilium ferentibus Sabaudia et Parma Ducibus illam obse-
derunt, sed post 40. dierum obsidionem et 50. assultus, eadem
Suppetias ferentibus Hispanis, re infecta ab ea recedere
coacti sunt. At anno 1656. felicior fuit Franciscus
Mutinae Dux, nam post ferme undecim hebdomadam
obsidionem illa potitus est, quater post annis scilicet
anno 1660. in pace Pyrenaea Hispanis restituta fuit.
Anno 1745. Gallo-Hispani illam occuparunt, et anno
sequenti deseruerunt.

3^o Bremnum |: Bremne, seu Brema: | Oppidum ad
confluentem Rudi et Sapia in confiniis Montis Frenati
positum 5. miliaribus ad Cursum à Valentia. Propter
illius inter paludes situm illud Galli subititium saeculi
potenti occupatum munitionibus instruxerunt. At
an. 1638. Hispani illud obsederunt et obtinuerunt, necnon
demoliti sunt.

4^o Mortaria |: Mortara, Mortare, et Mortere: | Ubs
munita et populosa es loco, ubi Carolus M. Diethericum
Longobardorum Regem devicit, 15. miliaribus ad Sep- & ad sinistram Albona
tentrionem à Lamello sita. Quidam memorant locum
hunc olim Forum Peregrinorum, alii Pulchram Sibra-
cam nuncupatum fuisse. Alii denique Castrum seu
Oppidum hic collocant Mortarium dictum, quod sim-
de Urbs factum Mortaria nomen appunxit.

Anno 1655. Mutinae Dux Franciscus cum Gallicis co-
pis illam obsedit et trium hebdomadam spatio obtinuit.
Postmodum an. 1659. in pace Pyrenaea Hispanis resti-
tuta fuit. Anno 1701. Galli illam occupaverunt,
et anno 1706. Casareis sub Sabaudia Principe Eu-
genio relinquere coacti sunt.

65.

§. XI.

De Territorio Alexandrino.

Territorium Alexandrinum |: Il Territorio di Alef-
sandria, seu Il Alessandrino: | Latis angustum est,
eique incumbunt ad Orientem Territorium Destonen-
se; ad Meridiem et occidentem Ducatus Montisfer-
rati; et Septentrionem idem Ducatus et Tractus
Lamellinensis.

Anno 1708. ab Im-
peratore Josepho I. de consensu fratris sui Caroli III.
Hispaniarum Regis Duci Sabaudia relictus est. Hic
duntaxat notatur

Alexandria Statiellorum, seu Alexandria Pallaa
|: Alexandria della Baglia: | Ubs ~~parva~~ ad Tanarum
fluvium, qui mediam perfluit sita 4. miliaribus ad Aus-

trum à Valentia, sub grad. long. 28. m. 30. lat. 44. m. 44.
Sed et quæ Episcopi Mediolanensi Archiepiscopo sub-
jecti. Anno 1178. à Mediolanensibus excitata fuit,
ac in honorem Alexandri Papa III. à eius partibus contra
Fredericum I. Imperatorem habant, Alessandria ipsius
nomine insignita, et Alexandria unoccupata. Ajunt
eundem Imperatorem ex hoc magno nomine ludibrium
facientem illam Alexandriam Baldam id est, Strami-
neam vocasse; verisimilius tamen est eam hoc nomi-
ne dici, quod Inole ligni penuriam habeant, cujus defectu
ad palus puerum suum coqueere tenentur.

Item Fredericus illam per sex menses frustra ~~illam~~
obedit. Idem Idem Gallis sub Duce Mutinensi
an. 1657. obvenit. at an. 1706. 21. Octobris illam Sa-
bandia Princeps Eugenius Bellidus Casareus obtinuit.

Episcopatum illam fundavit Alexander Papa III. —
12000. Incolarum continet. In ea etiam acquisitionis
operis dramata exhibentur.

S. XII.

66.

De Territorio Tortonensi.

Territorium Tortonense | Il Territorio di Tortona,
sive Il Tortonese; | Titulus Comitatus insignitum est;
limites ejus sunt ad Septentrionem ea pars Lamelli-
nensis tractus, qua trans Padum et ad illius dextram sita
est; ad Orientem Territorium Bobiense; ad Meridiam ter-
ritorium Genense; et ad occidentem idem, et Alexan-

q. Anno 1756. Impe-
rator Carolus VI. vi-
paciis Vienna anno
1739. conclusa Ter-
ritorium hoc cedere
debruit Regi Sardi-
nia.

drinum. q. Notatur hic
10 Tortona, Dasthon, Daston, Terdona, Testona,
Tetrionensis civitas | Tortona; | Urbs ad Scipiam in di-
am | Scivria; | fluvium 18. miliaribus ad orientem ab Alex-
andria in fertili planitie posita. Antiqua est; eam
Plinius lib. 3. Dasthonem vocat, Strabo, Ptolomæus et
Antoninus Dasthanam. Quidam ajunt illius funda-
tores fuisse Ligurios, alii Gallos, à quibus initio Anti-
lia postmodum Tardona dicta fuerit. Olim Roma-
norum fuit, postea ad Longobardos, Francos, Impe-
ratores Germanos, denique ad Duces Mediolanenses
pervenit. Evincinet Castellum in monte positum.

Imperator Fredericus I. an. 1155. in gratiam ba-
piensium illam à fundamentis excidit; at à Mediola-
nensibus Dennis excitata fuit. An. 1706. Heredita-
rius Hapsburg-Casaleensis Princeps, qui postea Rex Suecæ fuit,

illam occupavit. An. 1734. 6. Februarii Gallo-Sabaudis se dedi-
dit, atque unam suam districtum an. 1736. Regi Sardinia
in perpetuum relicta fuit. In ultimus Successionis
Austriacae bello Hispani an. 1745. illam demum subege-
runt, at anno sequenti deserere coacti sunt.

Dertona est Sedes Episcopalis, jam sub ~~Adriano~~ Tra-
jano, qui ab an. Chr. 98. usque 117. Imperium tenuit,
fundata. In area palatii Episcopalis varia veteres
Inscriptiones conueniunt. Ecclesia Cathedralis
honoribus B. V. Mariae et S. Laurentii Martyris dicata est.
antehac in colle sita erat, sed extructa ibidem propug-
nando an. 1554. in ipsa Civitate, vicinis è fundamentis
excitata fuit; in illius aditu occurrit sandapila ante
tempus aliquod è terra effossa variis calatibus operibus
ornata, inter quae est historia canis Chaëthontis.
In ea sunt 22. Canonici. Proter cum Dertona me-
merunt 6. Parochiales Ecclesiae, quarum una est Colle-
giata, unum Oratorium, unum Nosocomium, 9. Mo-
nachorum et 4. Monialium Conobia, multaque Lai-
corum Confraternitates; et 5000. animarum.

Dioecesis satis ampla est, ac usque ad 180. miliaria
Italica porrigitur, namque centum circiter hominum
milia continet.

2^a. Serravalle, Serravalle, Serravalle;
Oppidum ad Lavam Sripia; Serriva; fluvii sit in con-
finis Gemensis Territorii situm 8. miliaribus ad Aus-
tonem à Dertona. Nomen tribuit exiguo districtui,
qui velut in Territoris gemensi includitur. Ei im-
minet Castrum in monte positum antiqua arte mu-
nitum, et quod olim velut propugnaculum Territo-
rii gemense inter et Ducatum Mediolanensem sol-
licitè custoditum fuit.

Anno 1642. Urbis haec in potestatem Gallorum venit,
quam tamen breviter deseruerunt. An. 1706. Casarii
illam occupaverunt. Anno 1706. disputatum est, an
non Oppidum istud sub Terris Langarum comprehendere-
retur. Illud Imperator Carolus unam districtum pro
Regi Sardinia cepit, ea tamen conditione, ut si pro-
bantur illud nunquam Dertonenis tractus partem
fuisse, ab ipso restitueretur. An. 1745. Hispani mo-
tis ad illud Castrum primò Castrum obsederunt, quod post
ineffectatam octo dierum defensionem gubernator accepta
occasione unam praesidis clam deserens Hispanis non nisi

* Terra seu Gauda
Langarum seu Lan-
dorum, item Regio
seu tractus Langhorum,
vel simpliciter Langha
[Le Langhe:] sunt
ista quaedam Imperii
Gauda, qua ab Avenosa
et deserta planities, qua
Langha vocatur, no-

man adepti sunt. à mon-
 ta Apennino et fluvio
 Tanaro, Orba, et Stura
 usque ad confinia Rai-
 publica gemensis por-
 rigitur. communi-
 tas bifariam dividitur,
 nempe in Superiores et
 Inferiores: Superiorum
 Metropolis est Alba,
 Inferiores vero ad mari-
 diam Acta. Bedemon-
 tie urbis sunt posita.
 Regio hac fertilis est
 et populosa, necnon
 58. hujusmodi fauna
 continet. Tho. I. Im-
 perator totum hunc
 Landanum Tractum an.
 967. primo Montis Fer-
 rati Marchioni Adel-
 rando tradidit, et Ca-
 rolus IV. Imperator an.
 1255. hanc donationem
 ratam habuit, reser-
 vata tamen Imperii
 in hac terra Suprema
 potestate. cum post-
 ea Sigismundo Duce
 Mediolanensis Philip-
 pi Maria Montis
 Ferrati Marchioni
 Joanni Jacobo Balas-
 logo unacum aliis his
 ditionibus hanc Lan-
 danum Gauda cingisset,
 illorum post mortem
 an. 1443. partem partem
 magna penes Ducem
 Mediolanensem re-
 manit. An. 1690.
 Dux Sabaudia Victor
 Amadeus ab Impera-
 tore Leopoldo I. feul-
 tatem obtinuit hanc
 omnia Gauda tanquam
 Imperii Subfanda
 sibi afferendi, idque

agros aliquot et vberatos milites reliquit, quod illud
 ulterius tueri haud valuisse. In hujus Oppidi seu Ur-
 bis Tractu sunt ferri fodinae, ex quibus Incola quastum fa-
 ciunt. Enim lamina, qua hic conficiuntur, magni as-
 timantur.

§. XIII.

De Territorio Bobiensi.

Territorium Bobiense | De Territorio di Bobio, seu Il Bo-
 biese: | ad Austrum Territori Capiensis, cujus pars esse vide-
 tur, jacet in confinis Ducatus Parmensis et Reipublicae
 Gemonensis. Ocurrit
 Bobium: Bobia, Bobbio, Bisbio, et Boli: | Urbs ad
 Trebiam fluvium in planitie montibus cincta et confi-
 nis Parmensis Ducatus sita 34. milliariis ad Turonotum
 à Dextera. Ortum suum S. Columbano Mona-
 cho Hyberno acceptum refert. Sanctus vir iste Agri-
 Brigantius, quod sup. l. 4. c. 10. sect. 7. n. retulimus, ab
 Ethnicis Incolis pulsus an. Chr. 673. in Italiam ad Agi-
 culphum Regem Longobardorum veniens, ab Adrianismo
 à conjugis sua Theodelinda Garibodi Bojarie Regis seu
 Ducis filia ad fidem Catholicam conversum se recepit,
 à quo benigne susceptus facultatem obtinuit, quovunque
 Regni sui loco vellet Sedem suam figendi: ille in hac con-
 et Trebiam fluvios intra montes Apenninos sitam
 Eulasiam restauravit, ac viciniam eam adificatis
 Eulasiatricis Domiciliis Monasterium fundavit, in
 quo cum eadem aliquandiu profuisset, Sanctissime
 obiit an. Chr. 615. relinquens post se Successores Ab-
 bates Attalum, Bestulphum, Bobolem, &c. Tum
 advens, quod illa aetate fieri connumerat, hujus Genon-
 bii Monachorum vita Santimoniam illanti, prope illud
 constructis Domiciliis resident, quae Successive temporis
 adeo creverunt, ut Urbem efficerent, qua nomine,
 quod ipsum à Bobio flumine accipit, dictum est
 Bobium Bobianse dictum augetur, Bobium vocata est.
 Postmodum S. Henricus Imperator hujus nominis II.
 an. 1014. vel 1015. in ea Episcopatum fundavit pri-
 mitus Archiepiscopatu Ravennatensi, et demum
 anno 1133. ab Innocentio Papa II. Sedi Metropolitana
 Gemonensi Subjectum.

Sectio IV.
De Ducatu Parmensi.

Ducatus Parmensis: Ducatus di Parma, seu Il Parme-
gians: nomen habere videtur à Parma fluvio, qui è
Monte Apennino, in quo oritur, fluens ibidem à Valle Ma-
ra separat. Confinis est ad Orientem Ducatus Muti-
nensi, ad Meridiem Reipublica Genuesi et Valli Ma-
ra, ad Occidentem et Septentrionem Ducatus Mediola-
nensi. Longitudo ejus ab Occidente ad Orientem est fer-
mè 60. Latitudo à Septentrione ad Meridiem 43. millia-
rium Italicorum.

Solum habet amoenam et fertile; Agrorum et vineto-
rum cultura, necnon, propter amplexum virtutum ele-
gantiam, res pecuariae incredibiliter prosperantur, ac
Casei Parmenses tota celebrantur Europa, tantamque
lactis copiam alicubi vacca subministrant, ut qui illa-
rum quinquaginta possidet, quotidie pinguem centum
librarum conficere valeat caseum. Adhuc quoque divi-
tes Salina, quae pulcherrimum Sal proferunt. Occurrunt eti-
am salubres aquae minerales. In variis locis fortissimum copis-
se colligitur ut et Colicanthum seu, ut ajunt, Vitriolum.
prope Barbum in gypsi et creta venis sexangula crystal-
la inveniuntur; item hinc inde quaedam Patrofacta, inter
quae praecipua sunt Ventalia. Veris montes Apenninos
occurrunt ferri et aris fodina.

Principatus iste post Occidentalis Imperii in Italia exis-
tendum iisdem fatis obnoxius fuit ac Ducatus Mediolanen-
sis, adeo ut una eademque utriusque sit historia. Post
Gothos Longobardi è Germania penetrantibus in Itali-
am à Narate vocati, ibidem Regnum instituerunt, quod
haud amplius subsistit, quamvis Regis, quam ipsi possidebant,
ab eorum nomine hodie dum adhuc Longobardia vocetur.

Evrsa per Carolum Magnum Longobardorum Monarchia
ajunt hujus Principis largitate Ducatum Parmensem eti-
am inter alia Dominia ad Romanum Pontificem perve-
nisse. Luchinus et Joannes Matthaei Vicecomitis: Vis-
conti: filii et Galeatii I. Mediolanensis Ducis fratres
à Benedicto Papa XII. qui Avinione sedebat, et ab an. 1334.
usque ad an. 1342. Eulanium gubernavit, ~~illius~~ perpetui
Ducatus hujus Vicarii constituti fuisse dicuntur, quorum pos-
teri, abdicato Vicariorum titulo, in ejus absolutos Dominos
se eraxerunt. Mortuo Philippo Maria Vice Comitum prosa-
pia ultimo et Duce Mediolanensi, Ducatus Parmensis sub
nova Mediolanensium Reipublica Dominio mansit, at brevi
post in potestatem Francisci Sfortia raptae venit, qui

68.
an. 1709. Imperator
Josephus I. cum Mon-
tis Trivati Investitu-
ram huius Ducis tribue-
ret, confirmavit: nec
tamen has confirma-
tio tenit respectu pri-
vatorum, qui hujusmo-
di Feuda possidebant,
ut qui se ei subdere
venissent; unde sequen-
ti anno 1709. ad illo-
rum instantiam ab Im-
peratoris Curia decre-
tum prodit, quo haec
Langharum Feuda tan-
quam immediata Im-
perii feuda declaraban-
tur; usque in eo statu
mansit, usque ad an.
1736. quo vi pacis Ca-
sareminter et adver-
sus ipsum Goederatos
iusta, illa omnia
eidem sicut Imperii
Feuda aperta fue-
re.

à Mediolanensibus in Ducem suum assumptus, illorum via nata
 Reipublica finem fecit. Is Ducatum Parmensem etque
 ac Mediolanensem Summo imperio ac sine ulla sive ad Regem
 sive ad Imperatorem subjectione ~~possedit~~ regere coepit, eâ hili-
 cet ratione, qua prius Vice Comites illum possederant. ~~Ei an. 1468.~~
 Suesepit filius Galeatii Maria, qui post 10. annos per asapi-
 nium è vivis sublatus est relicto sub tutela fratris sui Ludo-
 vici Mauri filii octonni; hunc ille venens sustulit, ut
 sibi soli imperium offerret, quod ut eò firmius esset, horum
 amborum Ducatum Investituram ab Imperatore Maxi-
 liano I. ~~investituram~~ petiit et obtinuit: at Ludovicus XII.
 Galliarum Rex, cui ob Valentiam aviam suam Joannis
 Galeatii Vice Comitis quondam Mediolanensis Ducis filiam
 Ducatus ~~Medio~~ iste de jure competere videbatur, ~~superiori-~~
~~no~~ cum exercitu ~~superioribus~~ an. 1499. superveniens illum
 occupavit, Ludovicumque Maximum Sfortiam Novaria
 Habitationum prodicione captum in Galliam an. 1500. abdu-
 xit, ubi et mortuus est. Tum idem Ludovicus una etiam
 sibi Ducatum Parmensem offeruit, et an. 1505. illius aequè
 ac Mediolanensis Investituram ab eodem Imperatore postula-
 vit et obtinuit. Verum hac Investitura non obfuit, quia
 Maximilianus Imperator et Julius Papa II. quibus Gallorum
 in Italia imperium omnino invicem erat, ~~seum~~ invicem an.
 1511. foedus adversus ipsos pepigerunt, ~~quos~~ prope Ravennam
~~idem~~ adorti fuerunt, ac totâ Italiâ cœtulbarunt: tum
 Julius Papa Ducatum Parmensem Sedis Apostolicæ ~~ostis~~
 offeruit, ac Maximilianus Sfortia Ludovici Mauri filius
 Ducatus Mediolanensis possessionem adeptus est. Anno
 1513. è vivis excepsit Julius Papa Suesepitque habuit
 Leonem X. duobus post annis ~~anno~~ subititium hiliat anni
 1515. eandem viam arripuit Ludovicus XII. Ei Suesepit Fran-
 cisus I. cui, cum à Valentia de Vice Comitibus etiam
 ortum duceret, idem quoque ac antecessori suo in Duce-
 tum Mediolanensem jus erat; hinc primo Regni sui an-
 no ducto in Italiam exercitu illum occupavit Leonem
 Papam X. quoque ut sibi Parmensem Ducem cederet, co-
 egit. Verum post pugnam Bapientem, in qua idem Francisus à
 germanis fuit et captus fuit, Maximilianus Sfortia
 Ducatum Mediolanensem denuò recepit, et Ducatus
 Parmensis ad eandem Romanam rediit, quem ipsa possedit
 usque ad annum 1545. quo Paulus Papa III. illum Petro
 Ludovico Ferrario filio suo primogenito, quem ei conjuga
 sua, antequam de Euleria manijaret, peperat, tradidit
 per modum feudi Sedis Apostolicæ obligati; illiusque
 posteri sub eadem ratione illum possederunt. at post-

quam anno 1732. mense Januarii Antonius Ultimus
 Parmensis Dux sine herede vitam posuit, tunc Caro-
 lus Elisabetha Edwardi Parmensis Principis et dicti
 Antonii fratris natu maximi jam anno 1693. ante Rai-
 muncium pat. II. patrem suum defuncti filia unica et
 Philippi V. Hispaniarum Regis conjugis filius primoge-
 nitus hujus Ducatus possessionem adiit, cuius vivente
 adhuc dicto Antonio Parmensi Duce, eventualem, ut
 ajunt, Investituram veluti feudi Imperio subiecti ab
 Imperatore Carolo VI. frustra obtenta Summo Pontifi-
 ce, jam acceperat. Idem deinde vi pacis an. 1738.
 18. Novembris Vienna constituta idem Carolus Hispania-
 rum Princeps dicto Imperatori cepit, ratentis sibi,
 quo durante Bado Bolonio an. 1734. Subegerat, Nea-
 politano et Sicilia Regis. Denique post Suevico-
 nis Austriaca bellum in pace Aggersgrani an. 1748.
 18. Octobris conclusa Hungaria Regina Philippo
 memorato Elisabetha Hispaniarum Regina filio
 natu secundo hunc Ducatum cepit, reservato tamen
 ad se. vel posteros suos illius reversionis jure, casu quo
 idem Philippus vel Neapolitanum vel Hispanicum
 Regnum adipisceretur, aut etiam sine masculo here-
 de illum à vita decedere contingeret.

Ducatus Parmensis communiter in quatuor partes
 distribuitur, 1^o in Ducatum Parmensem proprium;
 2^o in Ducatum Placentiam; 3^o in Ditionem Bu-
 xetanam; et 4^o in Vallem Tari. Has partes singu-
 lis paragraphis expendimus, quibus addere placet
 Vallem Mava; Principatum Massa et Carara;
 necnon Territorium seu Republicam Lucensem;
 ac Vallem Casfinianam. §. I. 69.

De Ducatu Parmensi proprio.

Ducatus Parmensis proprius 1. Id Ducato proprio di-
 Parma: limites habet ad Septentrionem Padum,
 qui illum à Ducatu Mediolanensi separat; ad
 Orientem Ducatum Mutinensem; ad Meridiem
 Vallem Mava; et ad Occidentem Ducatum Pla-
 centiam. In eo notatur

1^o Parma Civitas totius Ducatus Metropolis in
 planitie, qua illius aditum efficit amoenum, et ad
 veterem viam Romanam, qua Arminia vocabatur, sita,

26. miliaris ad Euronotum à Comonà; 39. ad Apyrium
à Mantuà, totidem ad Caurosum à Mutinà; et 58.
ad Euronotum à Mediolano; sub gr. long. 28. M. 30. lat. 44.
m. 50.

Antiquissima est, semperque nomen suum retinuit, et
Romani sive ante sive post Augustum illam Barvam
vocavere. Eodem, quo Mutina, tempore scilicet cir-
ca Annum U. C. 589. A. Chr. 184. sub Consulatu M.
Claudii Marcelli, et Quinti Fabii Labronis Colonia
Romana facta est.

Paulatim est, et ampla, ipsiusque
ambitus est quatuor miliarium. Vicos habet rectos et latos,
mediam Barva fluvius perficit, ac in binas partes dividit.
In eà aer saluberrimus spirat ita, ut haud pauci illius in-
cola ad 120. et 130. annos vitam protraxisse memorentur.

4 Supra Barvam
fluvium Stati

A Castro munito protegitur, quod ope Lapidei quatuor
arcuum pontisq. Palatio Ducali, quod amplum et magni-
ficum est, et cuius Theatrum ~~parvum~~ celebre est, jun-
gitur.

Barva est Sedes Episcopalis antiquissima, ut qua jam
saeculo Ecclesiae primo Statim dicitur. Idem Gregorius
Papa XIII. saeculo XVI. Metropoli Bononiensi à se noviter
erecta subiecit, cum prius sub Ravennatensi fuisset;
Orator Eulensem Cathedralam, qua magnifica est, in
haec Civitate quamplures aliae, sunt et utriusque hanc
Monasteria numerantur.

Adstantiam celebris Universitas à Duce Raimundio
I. an. 1599. fundata: item amplum Collegium, in
quo Praenobiles Juvenes in Grammatica, Humanioribus,
Rhetoricâ, Philosophiâ, Mathematicâ, Geographiâ,
Historiâ, Theologiâ, Jure civili, Feudali, et Canonico;
in linguis Germanicâ, Gallicâ, Italicâ, et Hispanicâ;
item in Musica, Pitturâ, Architecturâ militari, Salta-
toriâ, Gladiatoriâ, equitatione, p. instituantur, ab
eodem Duce an. 1500. erectum.

Barva an. 1502. Synodus Episcoporum celebrata fuit.
apud eam in perpetua memoria esse debet conventum
proclium, quod an. 1734. 29. Junii Casaros inter et
Gabo-Sabaudos ad illius muros initum fuit. In suc-
cessionis Austriacae bello Gabo-Hispani Barvam oc-
cupaverunt, at an. 1746. 22. Aprilis propriam illam
Austriacis committendum, illam relinquere coacti sunt
unacum, quod in eà habebant, presidio. ~~quod in eà habebant, presidio.~~
~~quod in eà habebant, presidio.~~ ~~quod in eà habebant, presidio.~~

bonis vitiis quibusdamque in partibus suis amissis, in quibusdam
 obediens in rebus in quibus in eorum rebus patet,
 et ad ea vitiis quibusdamque in partibus suis amissis.

2^o Colonium | (Colono) | urbs caequa ad Padum sita
 duobus miliaris versus Septentrionem à Parma. Du-
 ces hic habent aedes voluptarias, quibus hortis junguntur,
 quos Rex Franciscus Francicus per pulchre ornavit, et
 ubi Solis ardor maximus esse solet, in eis demorantur.
 Olim munus fuit, modo venusti, quibus virgines,
 horti illam amoenissimam efficiunt. Non procul ab ea
 est et celebre et magnificum S. Martini Ordinis Cisterciensis
 Monasterium. Cartusiani quoque semi ab ea miliaris in
 via Mutinam versus amplum habent Coenobium, pulchros
 hortes et saltum. Narrant Fridericum II. Imperatorem
 sub initium anni 1218. cum exercitu in Italiam venisset, et dum
 Parmam sibi venientem obviare pararet, hic Castra meta-
 tum fuisse ac in urbis formam digressisse, sigis Victoria no-
 men indidisse; dimque, contentis obsequi, Galconis Auenpae
 tempus tenent, Parmenses junctis sibi Coloniensibus con-
 tentes ea urbe exercitum illius obsequi ingenti clade afficere,
 Castrisque ipsius potitos fuisse, ac ea incendisse, necnon ipsius
 Sceptum, Coronam, Sigillum et Archium illis in praedam
 capisse. id 12. februarii ejusdem an. 1218. factum fuisse di-
 cunt. Quibus rebus haec memoraunt apertum consuetudine
 quatuordecim annis postea hunc hunc factis ob-
 munitant illi, quod velint Fridericum tunc temporis adhuc
 in Germania versatum fuisse, ac primum an. 1220. in Ita-
 liam profectum fuisse.

3^o Castrum S. Secundi | San Secondo | urbs venusta Tarum
 inter et Padum fluvius sita 10. miliaris ad Curum à Bar-
 ma. Olim Mediolanensibus subiecta erat, verum an. 1266.
 sponte se Parmensibus subdidit.

4^o Rossena urbs et Comitatus in confiniis Ducatus Mutinen-
 sis et ab eo ad Septentrionem, Orientem, et Meridiam stragus,
 et ad occidentem à Lentia seu Intia | Longa | fluvio irrigatus,
 urbs 15. miliaris ad austrum à Parma distat.

S. II.

70.

De Ducatu Placentia

Ducatus Placentia | Il Ducato di Piacenza | limites
 habet ad Orientem Ducatum Parmensem proprium, ad Sep-
 tentrionem et Occidentem Ducatum Mediolanensem,
 et ad Meridiam de Republicam Genuesem. Padus,
 Trebia, et Nova illam irrigant. adhaerent etiam Stanni et
 Ferri fodinae, Salinique fontes, ut et Vitriolum. Hic aquae
 ac in Parmensi Ducatu excedentes Casci conficiuntur, quae
 in omnes Europa partes deportantur. Inter hujus regionis
 Petrefacta Dentalia pra aliis venusta sunt. Notatur

1^o Placentia | Piacenza: | Ubs Caput Ducatus s. vel 600. passibus ad Austrum à Pado lita 35. miliaris versus Can-
 rum à Parma sub grad. long. 29. m. 30. lat. 44. m. 52. in ama-
 nâ et optimè cultâ regione. Per quinque portas ad cam-
 patet aditus: si jungitur Suburbium, ad quod per fluvium
 Refluentem | Refrictor | terminatur. Pulchra est ampla et Inso-
 lis frequens, quorum circiter 28000. numerantur, inter quos his
 mille Ecclesiastici sunt. Plateas habet rectas, quas ma-
 gnificè palatia et aedes speciosa ornant. Aliquantum mu-
 nita est, campis satis validum Castrum protegit. Nomen
 habere dicitur a grato ipsius lita, vel à magnificis pala-
 tiis, rectis et latis vicis suis, quibus grata fit illius habitatio.

per latas

Est Sedes Episcopalis ab Eugenio Papa II. post initium Saeculi
 IX. erecta, et primum Metropoli Mediolanensi, deinde
 Ravennatensi, tandem à Papa Gregorio XIII. Bononiensi
 subiecta. Proter Ecclesiam Cathedralem, quae magni-
 fica est, quamplures aliae Placentiae numerantur, et varia
 Monasteria, ut Canoniconum Regularium S. Augustini;
 Benedictinorum, Dominicanorum, Carmelitarum, &c.
 Adest etiam Universitas.

Urbanus Papa II. hinc an. 1094. seu 1095. 4. Martii Conci-
 lium habuit, in quo Rancides Henrici IV. Imperatoris con-
 iux adversus ipsum queras suas deponit. Pariter nego-
 tium, quod inter Philippum I. Franciae Regem et uxorem
 ejus Bertradam vertebatur, confectum est; necnon Gre-
 corum Imperatori Alexio Comneno, quem Saraceni mini-
 mum premebant, supplicia promissa fuerunt; ac denique
 quaedam viri disciplinam Ecclesiasticam stabilita fieri.
 Innocentius Papa II. à Gallia rediens hinc etiam an. 1132.
 Synodum celebravit, in qua Antipapa Anacletus ana-
 themate perculsus fuit.

Placentia olim Romana Colonia fuit. Eam Annibal
 Carthaginensium Belli Ina occupavit et incendit. In
 Romanorum civili bello Cinnus et Marius ~~ob~~ potestibant.
 ante Consules Romani illâ potiti sunt. ~~an. 1745~~
 Septembris An. 1745. 9. Septembris Hispani admoti ad
 hujus Civitatis muros, qui ad partem Padi paulè sunt depre-
 ves, lalis illam obtinuerunt, ac postea Castrum, in quod
 profectus manuum praesidio se receperat, obsiderunt ac
 13. Septembris obtinuerunt. 16. Junii an. 1746.
 Gallo-Hispanos hinc fuderunt Austriaci.

Placentia est patria Papae Gregorii X. qui ab an.
 1271. usque ad an. 1276. Ecclesiae rebus praesuit, et Raphaelis
 Fulgoni celebris saeculi XV. Juris-Consulti.

2^o Rottofredum | Rottofredo: | Viues 6. miliaris versus occidentem à Placentia distans calabri à Victoria quam an. 1746. 10. Augusti Austriaco-Sabaudi de galle-Hispanis reportarunt. Situs est ubi Tidoneus et Trebia fluvii angustum terrae tractum efformant. Hujus Victoria fructus fuit occupatio Placentiae facta ab Austriacis.

3^o Nibianum | Nibiano: | Urbs exigua ad Tidonem seu Tidonem | Tidone: | fluvium posita 12. miliaris ad Africum à Placentia. Jam antiquitus unam Rocca delio Zefa et alijs vicinis locis Imperii feudum fuit.

4^o Castrum S. Joannis | San Giovanni: | Urbs exigua cum Castro non procul à Bado Sita 10. miliaris versus occidentem à Placentia. An. 1701. Galli illam aliquantum muniterunt.

5^o Roncalia | Ronzaglia: | venusta planities ad ripam Padis haud procul à Placentia versus

De Ditione Buxetana.

Ditis Buxetana | Lo Stato di Busseto: | Exigua regio in triangulo posita inter Ducatum Parmensem versus orientem, Placentiam Territorium versus austrum et occidentem; et Baddum versus Septentrionem, qui illam à Territorio Cremonensi separat. Olim ad Marchiones Bavaricos pertinebat, unde et hodieum adhuc in plerisque Tabulis Geographicis Status Bavaricus exprimitur, illam postmodum idem Ducibus Parmensibus vendiderunt, à quibus Ducatui Placentiae adjecta fuit. Ocurrit hic

Cremonam collocata in Historia Saeculorum XI. et XII. celebris. Et enim aetate Germani Reges, quoties Romanum Imperii coronam à Papa recepturi proficiscerentur, in illa unicum suo Comitatu subsistere solebant. Quamprimum huc advenisset Rex, illius longa perlicia in altum erigebatur, ejus apicem lorica occupabat; ad eam Caduceatorum, ut ajunt, Heraldus omnes Clientes, fiduciarios, vel, quod vocant, Vasallos convocabat primò nocte apud Regem ac ubi acturos, et qui illorum contra Regis voluntatem emanabat, vultus capitis declarabatur, prout sub Friderico I. id experti sunt Episcopi Halberstadiensis et Bremensis. Tunc in his Roncalia Campis Reges ortas, in sua absentia lites dijudicabant; Italis

1^o Buxetum | Busseto: | urbs angusta ad Longeram rivum sita, 2. miliaris versus austrum à Bado, et 18. versus orientem à Placentia.

2^o Curia Major | Corte Maggiore: | mediocris Urbeula ad Lardam fluvium sita 16. miliaris ad orientem à Placentia.

3^o Florentiola | Fioventuola, Fioventuola, Fioventiola, Fioventuola, et Fioventuola: | Urbs insperiosa planities sita 6. miliaris versus occidentem à Burgo S. Domini, et 19. ad orientem à Placentia. In ea extat celebris Ordinis Cisterciensis Monasterium de Sila dictum.

Antiquior est ex quo labor sine fidestatis manerunt Antoninos in his ditionibus

4^o Burgo S. Domini, S. Domini seu Domini | Borgo San Donnino, San Donnino, San Donnino et San Donnino: | Urbs cum Castello 18. miliaris ad occidentem à Parma, et 20. versus orientem à Placentia distans. Est Sedes Episcopalis à Papa Clemente VIII. an. 1601. erecta et à Paulo V. metropolitani Bononiensi subiecta.

Urbs haec vetus est; ejusque sub nomine Tridentia me-

leges dabant, quam minere Livius, Vellejus, Plinius, Antoninus, et alii. In Mar-
 vania ab Henricis et tyrologio Romano a. D. VII. Id. Oct. vocatur Julia simul-
 Friderico I. huiusmodi que dicitur S. Dominum, à quo ipsa nomen habet, in ea Mar-
 in Longobardis fura tyrium subripse: unde verisimile est Tridentiam Coloniam
 Gendali hodiernum forte fuisse Julii vel Augusti Casaris. Olim in ea celebre
 adhuc leguntur, in fuit Monasterium, quod Fridericus II. Imperator Saeculo XIII.
 ter quas celebratus devastavit.

Authentica Habita
 Cod. Ne filius

§. IV.

De Valle Tari.

propatris an. 1158.

vel potius an. 1157.

à Friderico I. Anno-

bardo instinctu bino-

rum Iuris Professo-

rum Bononiensium

Bulgari et Martini

expedita.

veteribus diploma-

tibus, praesertim in

Constitutione Cas-

li Crassi de expeditio-

ne Romana plani-

ties huiusmodi Campus

Pungale, Curia,

Sedes vel quies Gal-

lorum seu Franco-

rum nuncupatur,

quia huiusmodi huius-

modi huiusmodi, ante-

quam Romani ve-

nissent, in eo sub-

sistere acquiescere

solebant.

43.

Vallis Tari | Val de Taro | exiguus Principatus sub
 Apennino monte ac in confinis Reipublicae Genensis
 situs. Olim Frischorum fuit, à quibus titulus her-
 editatis ad Landos | Landi | pervenit, qui Vallis Tari Prin-
 cipatus dicti sunt; verum jam à permultis annis Luci-
 Carnensi parat, qui ab hereditibus illius emitt. No-
 tatur huius

1^o Burgus Vallis Tari | Borgo di Val di Taro | Urbis
 angusta cum Castro munito, Principatus Metropolis
 35. miliaris ad Austum à Genova, et 25. ad Orientem
 à Bobis.

2^o Bardinum vel Bardum | Bardi | Urbis exigua seu Op-
 pidum unum Castello munito in vixte parvula intra
 montes ac prope Cannu | Cno | vicum, 25. miliaris
 versus meridiam à Placentia, et totidem ad Occiden-
 tem à Parma situm. Ei speciale territorium adijcitur,
 quod Marchionatus Bardensis nuncupatur; ipsosque
 ipsiusque Sedes fuit ejusdem nominis Marchionum,
 qui ea familia Landorum | Landi | fuerunt, à quibus
 ad Lorienus | Loria | translatum fuit, ac tandem emtio
 nis titulo Ducatus Carnensis illo potitus est.

§. V.

De Valle Maera

Vallis Maera | Valle di Magra | Sita est inter
 montes Apenninos versus Septentrionem; nomen trahit
 à Maera | Magra | fluvio, qui in Apenninis montibus
 ortus illam perficit. Limites habet ad Orientem Ducat-
 tum Mutinensem; ad meridiam Principatum Massa;
 ad Occidentem Territorium Genense; et ad Septentrio-
 nem Ducatum Carnensem. Longitudo eius ultra 11.
 miliaria hanc porrigitur, et latitudo ad 6.

Ad magnum Aetonia Ducem pertinet, praeter Marchio-
 natum Forbinorum seu Troffam novam, qui propriam

habet Dominum, et Minutianum urbem^{quo} cum duobus vel tribus pagis, ad Rempublicam Lucensem pertinet, occurrit

1.º Pons Tremolius | Pontremoli vel Ponte Tremoli: | Ubs, qua creditur esse Veterum Aqua, ad Mavam | Magna: | fluvium in confinis Ducatus Parmensis et Reipublicae Gemonis sita 27. miliaribus versus Septentrionem à Massa, Caput Vallis. Nomen habet ab ejusdem nominis Saltu, quem veteres Marcium Saltum nuncupaverunt, ubi Quintus Marcius Consul Romanus ab Aquanis Liguriae populis et Urbis hujus Quotibus carus fuit.

Admodum nuntiata est, quam optimum castrum protigit. Antehac Franorum familia fuit, quibus saeculo XVI. Hispani cum eriperent, et centum ferme post annis Heordinando II. Magni Hatourica Duci vendiderunt. Hic an. 1737. 8. Jan. Casarci et Hispani Belliduces mutua Cypionis utriusque Siciliae Regnorum, et Magui Hatourica Ducatus neuron Parmensis et Blacantia Ducatum Acta inter se se commutarunt; ac Urbis ista primus locus fuit, cujus possessionem Casarci arripuerunt.

2.º Heordinorum vel Fossa Nova | Fos. di. Novo: | Ubs angusta Caput ejusdem nominis Marchionatus Sitionis Malaspina familia Massam inter et Aquam sita tribus miliaribus versus Orientem à Mava fluvio, et quatuor versus Occidentem à Sargiano. Hic olim creditur fuisse Fossa Capiviana, qua in Itinerario Antonini simpliciter Capiviana vocatur.

3.º Minutianum | Minuciano: | Oppidum munitum inter Vallem Maera et Corsinianam situm in confinis Ducatus Mutinaensis 25. miliaribus ad Africum à Ponte Tremolis seu Aqua. Unacum duobus vel tribus pagis sibi vicinis pertinet ad Rempublicam Lucensem.

§. VI.

74.

De Principatu Massa et Carara.

Principatus Massa et Carara. | Il Principato di Massa e Carara: | Enigma Regis in Agro Lucensi* | Lunegiana: | limites habet ad Orientem parvum quemdam Tractum ad He-turiam pertinentem, et ab eâ per Lucense Territorium Separatum; ad Austrum Maris Hatouricum, ad Occidentem

* Lucensis Ager, ab antiqua Romanorum Ube Luna, ex cujus orinis Sergianum excitatum est, nomen trahit;

Situs est juxta Marsam
fluvium usque ad ejus
ostium. Olim urbis lu-
na territorium est. mo-
do in binas partes divi-
ditur, major versus Ori-
entem ad Principem
Massa; minor versus
occidentem ubi Sargia-
num ad Republi-
cam Gemensem per-
tinet. In hoc agro
occurunt fundatorii
Imperi, quos Sabau-
dia Princeps Eugenius
in Successione Hispani-
ca bello iterum Impe-
ris subiecit.

Republicam Gemensem; et ad Septentrionem Vallem
Maera. Est feudum Imperii in quo etiam Provincia
succedunt. Idem Richardus Malaspina ip-
sus heres unica celebratis sub Julio Papa II. qui ab an. 1503. us-
que ad an. 1513. Etruriam gubernavit, cum Laurentio Cibo nep-
tis ad ejus familiam traduxit. Ab ea ortum ducit Al-
benius, sub quo regio haec ex Marchionatu ad Principa-
tum erecta fuit. Eadem familia duos summos Ponti-
fices Ecclesiae dedit, nempe Innocentium VIII. Bonifacium
IX. qui ab an. 1389. usque ad an. 1404. et Innocen-
tium VIII. qui ab an. 1484. usque ad an. 1492. Pontifica-
tum gesserunt.

Contenditur hanc Ciborum familiam à Grecia in Ita-
liam venisse, necnon quendam Eduardum Gem-
residisse, ipsiusque Successores ibidem, ut et in Hetero-
ria et Regno Neapolitano amplas acquisivisse possessio-
nes. Ultimus Massa Dux et Carrara Princeps Alderon-
dus, qui fratri suo an. 1715. in regimine successit, anno
sequenti 1716. Camilli II. Novellariae Principis filia nup-
sit; obiitque an. 1731. 18. Augusti relicta filia, quae
Mutinensi hereditario Principi matrimonio copulata
ad ejus familiam ambos hos Principatus tradidit. Nota-
tur hic

1^o Massa seu Massa Carrara Urbs angusta quidem
sed pulchra et inaeolis frequens sita in planitie tribus
milliariis a Mari Etrusco, et 12. versus Orientem à Sar-
giano. Ei impendit munitum Castrum. milia-
ris circiter ab ea occurrit marmoris latomia, è qui-
bus Princeps haud exiguum facit compendium.

2^o Carrara, Carrara, item Carrera, Urbs exigua in
colle sub monte ad Laventziam rivum sita 4. milliariis
à Mari Mediterraneo, et 10. versus Orientem à Sargiano
Massam versus. In monte sunt elegantes Marmoris
Latomia. Titulo Principatus gaudet.